Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 6º SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 6ª SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 14ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Ao 10 (décimo) dia do mês de setembro, do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 19: 00 horas, na

Sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-

se a 6ª Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2021. Compareceram a Sessão o Senhor

Presidente Vereador Francisco Sales de Medeiros Neto, e os Senhores Vereadores Daniel Andson da

Costa, José Carlos Dantas Costa, Clayton Mariano de Sá, João de Oliveira Dantas, Jussiene Dantas

Pereira, Arthur David Costa Pereira, Leodônio Medeiros Dantas e Joseni Santos de Medeiros. O

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão em seguida foi lida e aprovada a Ata da 5ª Sessão

Ordinária, realizada dia 30 de agosto de 2021, às 19:30 horas. EXPEDIENTE: Foi lido o Voto de Pesar

nº 08, pelo falecimento do Senhor Antônio Trajano de Lima. Foi lido o Voto de Pesar nº 09, pelo

falecimento da Senhora Eneide Dias da Costa. Foi lido o ofício nº 239/2021- GAPRE, que encaminha

mensagem nº 011 e tramitado Projeto de Lei Ordinária nº 09/2021, que “Estima a RECEITA e fixa a

DESPESA da Prefeitura Municipal de São José do Seridó para o exercício financeiro de 2022 e dá

outras providências”. Foi lido o ofício nº 238- GAPRE, que encaminha mensagem nº 012 e tramitado

Projeto de Lei Ordinária nº 010/2021, que “Dispõe sobre o plano plurianual do Município de São José

do Seridó para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências”. Foi tramitado Projeto de Decreto

Legislativo nº 04/2021, de autoria do Vereador Joseni Santos de Medeiros, que concede título de

cidadão São José – Seridoense a Paulo José dos Santos Dantas. Foi tramitado Projeto de Decreto

Legislativo nº 05/2021, de autoria do vereador Daniel Andson da costa, que concede título de cidadão

São José – Seridoense a Angélica Pereira da Silva Dias. Foi aprovado por unanimidade a indicação nº

181, de autoria do Vereador Francisco Sales de Medeiros Neto, para que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jackson Dantas, solicitando que através de Emenda

Parlamentar, seja construído um calçadão com iluminação até a comunidade Badaruco, visando

incentivar a população a realizar caminhadas dar mais segurança aos pedestres. Foi aprovado por

unanimidade a indicação nº 182, de autoria do Vereador Francisco Sales de Medeiros neto, para que

seja encaminhado ofício ao Senhor Secretário de Obras Kléber Costa, solicitando que através da

secretaria citada seja realizado a limpeza do acostamento começando na saída da cidade e indo até a

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

Comunidade Badaruco. Foi aprovado por unanimidade a indicação nº 184, de autoria do Vereador

Jussiene Dantas Pereira, para que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Jackson Dantas, solicitando que seja implantado um mata-burro na estrada que dá acesso ao

Sítio São Paulo e Riacho do Roçado, mais precisamente na divisa da propriedade do Senhor Joãozinho

da Mercedinha e Valdir de Avelino. Foi tramitado o parecer da comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº 01/2021. Foi tramitado o parecer da comissão

de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº 02/2021. Foi tramitado

o parecer da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº

03/2021. ORDEM DO DIA: Foi aprovado por unanimidade em única discussão o o parecer da

comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº 01/2021, de

autoria do Vereador Daniel Andson da Costa que concede título de cidadão São José-Seridoense a

Luzardo Cláudio Batista Dias. Foi aprovado por unanimidade em única discussão o o parecer da

comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº 02/2021, de

autoria do Vereador Daniel Andson da Costa que concede título de cidadão São José-Seridoense a

Samuel Francisco da Silva. Foi aprovado por unanimidade em única discussão o o parecer da comissão

de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Decreto legislativo nº 03/2021, de autoria do

Vereador Joseni Santos de Medeiros que concede título de cidadão São José-Seridoense a Roniedson

Cunha do Nascimento. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente

declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, José Carlos Dantas Costa, Primeiro Secretário, lavro a

presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores presentes a esta Sessão.

São José do Seridó/RN, 10 de setembro de 2021.

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

mailto:camarasjs@hotmail.com